



Batista
Eletrificações

Ojoabatista20@gmail.com

CNPJ: 26.282.457/0001-20 - I.EST.: 002.840540.0079 - I. MUN.: 17022

Rua Piraúba, nº 45 Bairro Rosa de Toledo, – Ubá/MG CEP: 36.506.262.

ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 069/2022

PROPOSTA DE PREÇOS ESCRITA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 – REGISTRO DE PREÇO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA-MG

Proponente: Batista Eletrificações e Cia Ltda

Endereço: Rua Piraúba, N 45, Bairro Rosa de Toledo

Cidade: Ubá

Telefone: 9 9929-8081

Fax.: (32) 3531-3624

E-mail: ojoabatista20@gmail.com

Banco: Sicoob 756

Agência: 3118

Conta Corrente: 460.584-5

CNPJ: 26.282.457/0001-20

Inscrição Estadual:
002.840540.0079

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT	P. TOTAL
1.	Assessoria para ligação provisória de energia junto à energisa. Descritivo: prestação de serviços Assessoria e emissão de declaração de carga e ART para regularização de pedido de ligação provisória de energia junto à energisa.	Serv.	15	5.000,00	75.000,00
2.	Locação de caminhão tipo munck com cesto aéreo com extensor com braço isolado de 13 metros ou superior e comando no cesto.	Locação diária	50	600,00	30.000,00
3.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 80w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00

4.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 100w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
5.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 150w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
6.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 200w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
7.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 250w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
8.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 80w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
9.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 100w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
10.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 150w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00

11.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 200w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
12.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 250w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, rele-fotoelétrico, luminária led, serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	600,00	120.000,00
13.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 80w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m. Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	1.600,00	320.000,00
14.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 100w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	1.200,00	240.000,00
15.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 150w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	1.850,00	370.000,00
16.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 200w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	2.200,00	440.000,00
17.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 250w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	2.700,00	540.000,00

18.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 80w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m. Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	1.600,00	320.000,00
19.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 100w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	1.450,00	290.000,00
20.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 150w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	1.850,00	370.000,00
21.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 200w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	2.200,00	440.000,00
22.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, rele-fotoeletrico, luminária de led com potência de 250w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	2.700,00	540.000,00
23.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m a 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 100w, 150w, 250w ou 400w). Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m a 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), serão fornecidos pela prefeitura. Já os demais materiais tais como, soquetes, conectores, fios etc, serão de responsabilidade da empresa vencedora.	Serv.	200	1.400,00	280.000,00
24.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 100w, Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	200	850,00	170.000,00

25.	<p>Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 150w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoelétrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.</p>	Serv.	200	850,00	170.000,00
26.	<p>Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 250w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoelétrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.</p>	Serv.	200	950,00	190.000,00
27.	<p>Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 400w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 1m, reator externo, rele-fotoelétrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.</p>	Serv.	200	1.250,00	250.000,00
28.	<p>Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 100w, Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoelétrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.</p>	Serv.	200	1.050,00	210.000,00
29.	<p>Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 150w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoelétrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.</p>	Serv.	200	1.100,00	220.000,00
30.	<p>Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 250w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoelétrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.</p>	Serv.	200	1.300,00	260.000,00

31.	Prestação de serviços de instalação de novo ponto de iluminação pública com (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta, e lâmpada vapor de sódio ou metálico com potência de 400w. Os materiais tais como: (braço para luminária de 3m, reator externo, rele-fotoeletrico, luminária aberta e lâmpada de vapor de sódio ou metálico), Com fornecimento de todo serviço e material necessário sendo de responsabilidade da empresa contratada.	Serv.	20	1.500,00	30.000,00
32.	Serviços de afastamento de rede. Descritivo: retirar todo equipamento existente, desconectar derivações, instalar novos equipamentos aplicados ao afastamento, refazer as conexões, incluindo fornecimento de material, mão de obra, inclusive mecanizada e liberação junto à energisa, em sua área de atuação, em qualquer lugar neste município.	Serv.	30	8.500,00	255.000,00
33.	Serviços de construção de extensão de rede de alta e baixa tensão trifásica 30 kva , vão de 40 metros, com implantação de 01 poste. Descritivo: Implantação de poste de concreto, confecção do aterramento, instalação das estruturas adequadas para rede de alta e baixa tensão trifásica, lançamento dos condutores, conexão dos pontos, incluindo material, mão de obra, inclusive mecanizada e liberação junto à energisa em sua área de atuação em qualquer lugar no município.	Serv.	30	45.000,00	1.350.000,00
34.	Serviços de construção de extensão de rede de alta tensão trifásica com 01 poste. Descritivos: implantação de poste de concreto, confecção do aterramento, instalação da estrutura adequada, lançamento dos condutores da rede trifásica, conexão dos pontos, incluindo material, mão de obra, inclusive mecanizada e liberação junto à energisa em sua área de atuação em qualquer lugar no município.	Serv.	30	28.000,00	840.000,00
35.	Serviços de construção de extensão de rede de baixa tensão tipo trifásica vão 40 metros com 01 poste: descritivos: implantação de um poste de concreto implementado com rede de baixa tensão, conexões, cabo multiplex, denominado "um vão de baixa tensão", aterramento elétrico, incluindo materiais e mão de obra inclusive mecanizada, e liberação junto à energisa em sua área de atuação em qualquer lugar no município.	Serv.	30	6.500,00	195.000,00
36.	Serviços de deslocamento de poste. Descritivos: retirar todo equipamento existente, retirar o poste, abrir nova cava, reinstalar o poste de concreto, reinstalar os equipamentos, refazer as conexões utilizando novos materiais necessários, reconstituir a cava de onde foi retirado o poste, fazer a recomposição do passeio, incluindo fornecimento de material, mão de obra, inclusive mecanizada e liberação junto à energisa, em sua área de atuação, em qualquer lugar no município.	Serv.	15	8.500,00	127.000,00
37.	Serviços de instalação de transformador monofásico (15kva) em poste existente. Descritivos: instalação de transformador em poste existente, instalação de estrutura para receber a chave, instalação da chave fusível, instalação do para-raios, confecção do aterramento, conexões em geral, com fornecimento de materiais, e mão de obra, inclusive	Serv.	6	18.500,00	111.000,00

	mecanizada e liberação junto à energisa em sua área de atuação, em qualquer lugar no município.				
38.	Serviços de instalação de transformador trifásico (45kva) em poste existente. Descritivos: instalação de transformador trifásico de 30 kva em poste existente, instalação de estrutura para receber o conjunto de chaves, instalação do conjunto de chave fusível, instalação do conjunto de para-raios, confecção do aterramento, conexões em geral, com fornecimento de materiais e mão de obra, inclusive mecanizada e liberação junto à energisa em sua área de atuação, em qualquer lugar neste município.	Serv.	5	38.000,00	190.000,00
39.	Serviços de instalação de transformador trifásico (75kva) em poste existente. Descritivos: instalação de transformador trifásico de 30 kva em poste existente, instalação de estrutura para receber o conjunto de chaves, instalação do conjunto de chave fusível, instalação do conjunto de para-raios, confecção do aterramento, conexões em geral, com fornecimento de materiais, e mão de obra, inclusive mecanizada e liberação junto à energisa em sua área de atuação, em qualquer lugar no município.	Serv.	5	48.000,00	240.000,00
40.	Serviços de locação de transformador trifásico 112,5 kva. Descritivos: prestação de serviços de locação de transformador tipo trifásico 112,5 kva, incluindo mão de obra de instalação e remoção do mesmo, inclusive mão de obra mecanizada e liberação junto à energisa em sua área de atuação, em qualquer lugar no município (o preço deverá ser considerado por diária).	Locação diária.	15	12.000,00	180.000,00
41.	Serviços de locação gerador 170 kva trifásico. Descritivos: gerador de energia silencioso e cabinado, com no mínimo 170 kva, 127 v a 220 v respeitando as normas vigentes. Deverá conter um responsável da empresa contratada durante todo período do evento. O combustível do gerador fica a cargo da empresa contratada, como também todas despesas de alimentação e estadia de seus operadores (locação por diária). É de inteira responsabilidade da empresa contratada, apresentar junto ao corpo de bombeiros toda a documentação técnica necessária, tais como ARTS e laudos técnicos no prazo mínimo de 15 (quinze) dias antes da data de início do evento, inclusive por toda e qualquer complementação de documentos necessários, afim de aprovação pelo respectivo órgão. No preço deverá estar incluso todos os valores de quaisquer outros gastos ou despesas com o transporte de equipamentos, ferramentas, transporte da equipe técnica, técnicos e/ou profissionais necessários à execução do objeto, despesas com emissão e pagamento de ARTS, alimentação, diárias estadias para os funcionários e/ou profissionais da empresa envolvidos na execução dos serviços, bem como por tributos, fretes, outros encargos ou acessórios, trabalhistas, previdenciários e etc, não se admitindo em hipótese alguma a complementação de valor. É de inteira responsabilidade da contratada, disponibilizar aos funcionários e profissionais envolvidos na execução	Locação diária.	10	2.200,00	22.000,00

	dos serviços os equipamentos de proteção invisual necessários. (locação por diária).				
42.	Aumento de carga trifásica: elaboração e projetos junto a Energisa, fornecimento de técnico, mão de obra de eletricitas e auxiliares, materiais para plena execução dos trabalhos, conforme descrição: fornecimento de instalação de 01 poste de concreto; fornecimento e instalação de 30 quilos de cabo de caa 4; fornecimento e instalação de 04 estruturas de alta tensão; fornecimento e instalação de 02 aterramentos; fornecimento e instalação de 03 chave fusível; fornecimento e instalação de 03 para raios; fornecimento e instalação de 01 padrão com disjuntor de 300a; fornecimento e instalação de 01 transformador de 112,5 kva; material diversos e mão de obra, elaboração e respectiva aprovação de 01 projeto junto à a Energisa PA e PE e sua respectiva ART:	Serv.	02	68.000,00	136.000,00
43.	Rebaixamento de Rede: elaboração e projetos junto a Energisa, fornecimento de técnico, mão de obra de eletricitas e auxiliares, materiais para plena execução dos trabalhos , conforme descrição: fornecimento de instalação de 11 postes de concreto; fornecimento e instalação de 100 quilos de cabo de caa4; fornecimento e instalação de 08 vãos de rede; fornecimento e instalação de 17 estruturas de alta tensão; fornecimento e instalação de 04 Estai; fornecimento e instalação de 04 aterramentos; fornecimento e instalação de 12 Glvs; fornecimento e instalação de 12 estribos; material diversos e mão de obra, elaboração e respectiva aprovação de 01 projeto junto à a energisa PA e PE e sua respectiva ART.	Serv.	01	140.000,00	280.000,00

Declaramos que nos preços propostos no presente documento estão inclusas todas as despesas, tais como: impostos, taxas, transporte, energia elétrica, lucro e demais custos diretos e indiretos, não cabendo quaisquer alegações posteriores de omissão de custos na proposta, bem como pleitos adicionais, sendo o objeto do Edital entregue sem acréscimos de valores.

Valor Total da Proposta: 10.881.000.00. (Dez milhões oitocentos e oitenta e um mil reais)

Validade da proposta: 90 (Noventa) dias.

Prazo de entrega: 3 dias.

CARIMBO DO CNPJ

26.282.457/0001-20
 Batista Eletrificações e Cia Ltda
 Rua Piraioba, 45 - Residencial Rosa de Toledo
 CEP 36506-262 - Ubá - MG

(Handwritten signatures)

Local: Ubá, Data: 11/02/2022

[Handwritten signature]

Assinatura do Representante Legal

CPF nº 437.516.606-15



[Handwritten initials]